
EDIÇÃO 465310 QUINTA-FEIRA 12.06.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL
Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2025

           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

07
07.001

08.244.0801.2053
3.3.90.33.00.00

3520 00000 Recursos Ordinários (Livres)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Desenv olv imento Atividades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 18.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

07
07.002

08.244.0801.2056
3.1.90.11.00.00

3661 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.632,87Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

07
07.002

08.244.0801.2056
3.1.90.13.00.00

3671 00777 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.109,11Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

07
07.002

08.244.0801.2056
3.3.90.39.00.00

3761 00826 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) - Estruturação 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a População Carente
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.380,11Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

88
88.001

28.843.0000.0100
3.2.90.21.00.00

6110 00000 Recursos Ordinários (Livres)
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
Amort ização e Encargos da Dív ida Interna
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 100.000,00Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Liv re

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

2.079,89
0,00

476.905,88
0,00
0,00

0,00
2.079,89

0,00
236.217,03
240.688,85

#
#
#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emi tido por : Administrador, na versão: 5537 e 11/06/2025 13:36:29

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV ENI D A  BR A SÍ L I A,  5 5 1 -  FO NE -  FAX  ( 4 6)  3 5 5 3 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                                               ���

  

DECRETO Nº 059 

DATA: 11/06/2025 

 

Súmula: Decreta ponto facultativo. 

             

 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 D E C R E T A: 

 

 Art. 1º. – Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas 

municipais no dia 20 de junho de 2025, em comemoração à Corpus Christi.  
 

 Art. 2º. – Este decreto, todavia, não abrangerá serviços que, por sua natureza, 

não admitam paralisação. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 11 DE JUNHO DE 2025. 

       

 

AGENOR BERTONCELO 

               Prefeito Municipal    

 
 
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 11 de junho de 2025. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2025 - 2028 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 076/2025. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: RODRIGO CASAGRANDE - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COBERTORES DE CASAL, PARA 
DOAÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025. 
VALOR TOTAL: R$ 30.607,50 (TRINTA MIL, SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
ASSINATURA: 11/06/2025. 
VIGÊNCIA: 07/12/2025. 

 
�

�

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N. 002/2024, CELEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO 

DE MARQUINHO, E A EMPRESA GUERRA ARTEFATOS 
DE CONCRETO LTDA. 

�

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13 e a empresa GUERRA ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

42.078.621/0001-38, localizada à Rua Antiga Estrada Rocinha, s/nº, Cep 85.400-000, Município de 

Guaraniaçu, Estado do Paraná, firmam Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços acima identificado, a qual 

passa a vigorar com as alterações a seguir alinhadas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços n. 002/2024 por 

01 (um) ano.  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogada até 10 de março de 2026 a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços ora aditada. 
 

E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, 

na presença de testemunhas abaixo. 

 
Município de Marquinho, em 07 de março de 2025. 

 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 DOUGLAS GUERRA 
Representante da contratado 

 
 

Testemunhas: 

 
SERGIO LUIZ DAL PAI 

Sec. Municipal de Administração 

EMERSON BAPTISTEL 

Dir. Administrativo 

 
�
�

�

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: ARIVELTON JOAO ELIAS GONCALVES 08286749901, inscrita no CNPJ nº 
27.160.935/0001-91 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 
 Constitui� objeto� do� presente� instrumento� a� alteração,� no� que� tange� ao� valor� contratado�
constante� do� contrato� administrativo�nº�009/2023,� ficando�aditado�o� valor�global� contratado�que�
era�de�R$�75.504,00�(setenta�e�cinco�mil�quinhentos�e�quatro�reais),�para�o�valor�de��R$�80.302,75�
(oitenta�mil� trezentos� e� dois� reais� e� setenta� e� cinco� centavos) o� que� corresponde� a� adição� de�
aproximadamente�25,00%�(vinte�e�cinco�porcento)�do�valor�original,�em�relação�às�quantidades�e�
valores�do�contrato� administrativo�supracitado.�Permanecem�inalteradas�as�demais�Cláusulas�do�
Contrato� Original� desde� que� não� colidam� as� deste� termo.� O� Presente� termo� foi� realizado�
conforme,� respeitando� as� disposições� da� Lei� 8.666,� de� 21� de� junho� de� 1993� e� alterações�
posteriores.�
�
Município�de�Marquinho�estado�do�Paraná�em�02�de�junho�de�2025.�
�
�
�

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito�Municipal�

�
�

�

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 015/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: 54.069.205 ANDREIA KOVALICZYK, inscrita no CNPJ nº 54.069.205/0001-52 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 
 Constitui� objeto� do� presente� instrumento� a� alteração,� no� que� tange� ao� valor� contratado�
constante� do� contrato� administrativo�nº�015/2024,� ficando�aditado�o� valor�global� contratado�que�
era� de�R$� 68.145,00� (sessenta� e� oito� mil� cento� e� quarenta� e� cinco� reais),� para� R$� 74.691,10�
(setenta� e� quatro�mil� seiscentos� e� noventa� e� um� reais� e� dez� centavos), o� que� corresponde�a�
adição�de�aproximadamente�9,62%� (nove�virgula�dois�porcento)�do�valor�original,�em�relação�às�
quantidades�e�valores�do�contrato�administrativo�supracitado.�Permanecem�inalteradas�as�demais�
Cláusulas� do� Contrato� Original� desde� que� não� colidam� as� deste� termo.� O�Presente� termo� foi�
realizado�conforme,�respeitando�as�disposições�da�Lei�14.133,�de�01�de�abril�de�2021�e�alterações�
posteriores.�
�
Município�de�Marquinho�estado�do�Paraná�em�02�de�junho�de�2025.�
�
�
�

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito�Municipal�

�
�

�

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 016/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: 54.211.721 IVAN CORDEIRO MICHAELSEN, inscrita no CNPJ nº 
54.211.721/0001-70 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 
 Constitui� objeto� do� presente� instrumento� a� alteração,� no� que� tange� ao� valor� contratado�
constante� do� contrato� administrativo�nº�016/2024,� ficando�aditado�o� valor�global� contratado�que�
era� de� R$� 64.295,00� (sessenta� e� quatro� reais� duzentos� e� noventa� e� cinco� reais),� para� R$�
74.415,00� (setenta� e� quatro�mil,� quatrocentos� e� quinze� reais), o� que� corresponde� a� adição� de�
aproximadamente� 20,22%� (vinte� virgula� vinte� e� dois� porcento)� do� valor� original,� em� relação� às�
quantidades�e�valores�do�contrato�administrativo�supracitado.�Permanecem�inalteradas�as�demais�
Cláusulas� do� Contrato� Original� desde� que� não� colidam� as� deste� termo.� O�Presente� termo� foi�
realizado�conforme,�respeitando�as�disposições�da�Lei�14.133,�de�01�de�abril�de�2021�e�alterações�
posteriores.�
�
Município�de�Marquinho�estado�do�Paraná�em�02�de�junho�de�2025.�
�
�
�

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito�Municipal�

�
�

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 018/2024 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR 
CONTRATADA: 54.282.646 IURI OLIVEIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ nº 54.282.646/0001-
38 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 
 
 Constitui� objeto� do� presente� instrumento� a� alteração,� no� que� tange� ao� valor� contratado�
constante� do� contrato� administrativo�nº�018/2024,� ficando�aditado�o� valor�global� contratado�que�
era�de�R$�65.230,00�(sessenta�e�cinco�mil�duzentos�e�trinta�reais),� para�R$�74.099,30�(setenta�e�
quatro� mil,� noventa� e� nove� reais� e� trinta� centavos), o� que� corresponde� a� adição� de�
aproximadamente�19,08%�(dezenove�virgula�zero�oito�porcento)�do�valor�original,�em�relação�às�
quantidades�e�valores�do�contrato�administrativo�supracitado.�Permanecem�inalteradas�as�demais�
Cláusulas� do� Contrato� Original� desde� que� não� colidam� as� deste� termo.� O�Presente� termo� foi�
realizado�conforme,�respeitando�as�disposições�da�Lei�14.133,�de�01�de�abril�de�2021�e�alterações�
posteriores.�
�
Município�de�Marquinho�estado�do�Paraná�em�02�de�junho�de�2025.�
�
�
�

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito�Municipal�

Câmara�Municipal�de�Nova�Laranjeiras�
Estado�do�Paraná�

CNPJ�nº.�95.587.663/0001-60�
Rua�Rio�Grande�do�Sul,�nº.�2122,�Centro�–�CEP:�85350-000�

E-mail:�con tato@cmnl . pr. gov .br ��/��l i c itaca o@cmnl .p r.gov. br�
Fone:�(42)�99913-5236�

_________________________________________________________________________________�
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2025 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do seu presidente, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA na forma 
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de disputa “ABERTO”, observadas as 
disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de 
acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecer material de expediente para a Câmara Municipal 
de Nova Laranjeiras/PR. 

VALOR ESTIMADO: R$ 11.626,43 (Onze mil seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e três 
centavos) 

ÓRGÃO LICITANTE: Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, CNPJ nº 

95.587.663/0001-60. 

LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS (https://bll.org.br/) 
DATA E HORÁRIO INÍCIO DAS PROPOSTAS: 12/06/2025 - 08h:00min. 
DATA E HORÁRIO DA ETAPA DE LANCES: 18/06/2025 - das 08h:30min até 14h:30min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitacao@cmnl.pr.gov.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL COMPRAS - 
https://bll.org.br/, em campo próprio para este fim, relacionado ao processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sítio oficial da Câmara Municipal 
https://www.cmnl.pr.gov.br/  

 
 

Nova Laranjeiras - Pr, 11 de junho de 2025. 
 
 
 

 
 

ADAIR ONETTA 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Assinado digitalmente por ADAIR 
ONETTA:02490747967
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, 
OU=(EM BRANCO), OU=
40312993000151, OU=presencial, 
CN=ADAIR ONETTA:02490747967
Razão: Eu sou o autor deste 
documento
Localização:
Data: 2025.06.11 10:11:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

ADAIR
ONETTA:0
249074796

7

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ. 
Edital nº. 140/2025 de 11/06/2025 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 
Súmula: Que fica excluído(a) Candidato(a) LUCAS ANDRÉ E SÁ, inscrição nº. 175080, 
habilitado(a) no cargo público de Agente Administrativo, do Concurso Público aberto 
através do Edital nº. 001/2022 30/05/2022, por não se pronunciar no prazo estabelecido no 
Edital de Convocação nº. 139/2025 de 09/06/2025. 
Edital nº. 141/2025 de 11/06/2025 – Concurso Público nº. 001/2022 de 30/05/2022 
Súmula: Convocação de candidatos habilitados no Concurso Público nº. 001/2022:  
Cargo Público: Agente Administrativo 

Ordem  
Nº. 

Classifica-
ção 

Nome do Candidato 
 

N. Inscrição Lotação Funcional 

1 52º IREMAR JUNIOR 
OLIVEIRA CARDOSO 177293 Secretaria Municipal de Obras, 

Viação e Urbanismo 
Que o(a) Candidato(a) convocado(a) tem prazo de 24h00min(vinte e quatro horas), a contar 
de 12 (doze) de junho de 2025, para comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas, 
sita a Praça Ângelo Mezzomo SN, em Coronel Vivida-PR, para declarar se aceita ou não o 
cargo público que se habilitou em concurso. 
Que o Candidato não comparecendo ou não se pronunciando no prazo estabelecido neste 
item será automaticamente eliminado do Concurso Público, aberto através do Edital nº. 
01/2022 de 30/05/2022. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei 
Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de 
julho de 2021. 
 


